
Comune di Sondrio

SERVIZIO SEGRETERIA

Determina N. 71

Registro Generale N. 1382

Sondrio, li 24/11/2023

OGGETTO: PREMIO LIGARI D’ARGENTO 2023 – SERVIZIO DI STAMPA MANIFESTI: CIG
Z3D3D56FD5 – FORNITURA TARGA D’ARGENTO: CIG Z9D3D656A0. SPESA
COMPLESSIVA € 671,80.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l’art. 107 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento per l’assegnazione del Premio Ligari d’Argento, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 49/2005 successivamente modificato con propria
deliberazione n. 49/2021;

Considerato che l’Amministrazione comunale intende assegnare anche quest’anno il
riconoscimento per le finalità di cui all’art.2 del citato regolamento che cita testualmente “Il
premio “Ligari d’Argento” viene attribuito quale attestazione di stima e di gratitudine da parte
dell’Amministrazione comunale di Sondrio nei confronti di cittadini, nati o residenti in città, che
si siano particolarmente distinti per l’impegno profuso per la crescita civile e sociale della città”;

Dato atto che si rende necessario dare adeguata diffusione alle modalità di presentazione delle
candidature per l’assegnazione del premio in narrativa mediante l’affissione di manifesti murari
oltre che tramite avviso pubblicato sul sito web istituzionale e l’acquisto della targa in argento
quale premio per l’assegnatario;

Considerato che a tali attività non si riesce a far fronte con personale dipendente comunale e
con dotazioni strumentali di proprietà comunale;

Dato atto che il servizio e la fornitura in oggetto possono essere soggette ad affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art.1,
comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 modificato dalla L. n.
108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021, che prevede tale procedura per i servizi e le
forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00;



Atteso che la spesa è inferiore ad € 5.000,00 e quindi, per effetto di quanto previsto dall’art.1
comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. è possibile procedere ad affidamento diretto senza
ricorrere ai mercati elettronici della pubblica amministrazione e ritenuto di avvalersi di tale
facoltà;

Interpellati all’uopo:
- la tipolitografia Ignizio di Ignizio Rosario & C. s.n.c., con sede a Montagna Valtellina (SO), in

Via dell’Artigianato 453, Cod.fisc - p.IVA. 00656280146, per l’effettuazione del servizio di
stampa manifesti, alle seguenti condizioni:

stampa di n. 100 manifesti 50X70 a 4 colori informativi riguardanti l’assegnazione del
premio “Ligari d’Argento 2022”;
per una spesa di € 190,00 (oltre IVA al 22%);

- la gioielleria Barlascini di Simonelli Marzia, sita a Morbegno (SO), in Via Vanoni 14, Cod.Fisc.
SMNMRZ54E47F712I - p.IVA 00915710149, per la fornitura della targa in argento alle
seguenti condizioni:

mm 160 X 120 X 0,7 con l’incisione di un disegno del pittore Pietro Ligari;
per una spesa di € 360,66 (oltre IVA al 22%);

Dato atto che si provvederà tramite l’emissione di buoni di economato;

Acquisiti:
- il CIG: Z3D3D56FD5 per il servizio di stampa manifesti;
- il CIG: Z9D3D656A0 per la fornitura della targa in argento;

Appurata la regolarità dei DURC on line;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, esercizio 2023;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa:
- alla tipolitografia Ignizio di Ignizio Rosario & C. s.n.c., con sede a Montagna Valtellina (SO),

in Via dell’Artigianato 453, Cod.fisc. - p.IVA. 00656280146, l’effettuazione del servizio di
stampa manifesti alle seguenti condizioni:

stampa di n. 100 manifesti 50X70 a 4 colori informativi riguardanti l’assegnazione del
premio “Ligari d’Argento 2023”;
per una spesa complessiva di € 190,00 (oltre IVA al 22%);

- alla gioielleria Barlascini di Simonelli Marzia, sita a Morbegno (SO), in Via Vanoni 14,
Cod.Fisc. SMNMRZ54E47F712I - p.IVA 00915710149, per la fornitura della targa in
argento alle seguenti condizioni:
mm 160 X 120 X 0,7 con l’incisione di un disegno del pittore Pietro Ligari;
per una spesa di € 360,66 (oltre IVA al 22%);

2) di impegnare all’uopo sul capitolo 587 - cod. 129 del bilancio 2023 le somme di:
- € 231,80 per il servizio di stampa dei manifesti (CIG Z3D3D56FD5);
- € 440,00 per la fornitura della targa in argento (CIG Z9D3D656A0);
mediante l’emissione di buoni di economato;



3) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
all'ufficio segreteria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
(dott. Livio Tirone)

Firmato digitalmente ex D.lgs. 82/2005


